GABINETE DO VEREADOR JÚNIOR LETAL

REQUERIMENTO Nº /2025

Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e cumpridas às

formalidades regimentais, que seja enviado apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Caruaru,

Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Secretário de obras, Andrews Melo para que seja pavimentada apenas 500

metros que restam para conclusão da rua Azulão, que liga a estrada principal do Xique-Xique ao bairro

Andorinha, sendo principal acesso ao bairro

                                                                        JUSTIFICATIVA

A comunidade do bairro Andorinha, em Caruaru, aguarda ansiosamente a conclu-
são da obra de calçamento que facilitará o acesso e melhorará a qualidade de vida dos mora-
dores. Restam apenas 500 metros para que o trajeto seja finalizado, garantindo mais segu-
rança, mobilidade e conforto para todos que utilizam a via diariamente.

A falta desse complemento tem causado transtornos, especialmente em períodos de
chuva, quando o trecho se torna de difícil passagem para pedestres e veículos. Além disso, a
poeira e a lama afetam diretamente a saúde e o bem-estar da população local.

Por isso, reforçamos a necessidade urgente da conclusão dessa obra, que não só facili-
tará o deslocamento dos moradores, mas também valorizará a região e trará benefícios para
toda a comunidade.

Imagem anexo:

                                  Pelas razões expostas, espera-se o apoio dos Nobres Pares na tramitação deste requerimento.

Dê-se ciência as autoridades citadas neste requerimento

                                                                                              Sala das Sessões, 28 de março de 2025.

                                          VEREADOR JÚNIOR LETAL

                                                                                       – Autor –

		2025-03-28T09:05:59-0300
	Vereador Júnior Letal